
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 
 
 

Determinazione n.  50  del   08.06.2016 1/2 

DETERMINAZIONE N. 50 DEL  08.06.2016 

———————— 

Oggetto: Modifica e integrazione del Regolamento sull’orario di lavoro del personale dipendente a   

tempo indeterminato e determinato del comparto dell’Agenzia. 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

ATTESA la nomina del Direttore Generale dell’ARPAS con DPGR n. 111 dell’1/10/2014; 

VISTI il D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii., il D.Lgs. n. 66/03 (di attuazione della Direttiva 

93/104/CE del 23 novembre 1993, così come modificata dalla Direttiva 2000/34/CE 

del 22 giugno 2000) e s.m.i.;   

VISTO il D.Lgs. 11/04/2006, n. 198 recante “codice delle pari opportunità tra uomo e donna” a 

norma dell’art. 6 della L. 28/11/2005, n. 246; 

VISTO il D.Lgs. 27/10/2009, n. 150; 

VISTA la propria Determinazione n. 2 del 05/01/2016, con la quale è stato approvato il 

Regolamento sull’ orario del personale del comparto; 

RITENUTO di dover apportare una modifica all’art. 9, comma 3 nel punto in cui, prevedendo che 

l’eventuale debito orario nel limite di 1 ora e mezza dovrà essere compensato 

mediante recupero entro il mese successivo, nulla dispone su un eventuale credito 

orario; 

RITENUTO che, in analogia, possa prevedersi che anche il credito orario, nei limiti di 1 ora e 

mezza mensile, possa essere portato al mese successivo ai fini della compensazione 

di eventuali debiti nella misura massima di 15 minuti/giorno;  

VISTI  i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area Amministrativa e dal Direttore dell’Area 

Tecnico-Scientifica; 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa, di modificare ed integrare il terzo comma dell’articolo 9 del 

Regolamento sull’orario di lavoro del personale del comparto che, pertanto, deve intendersi sostituito così 

come di seguito riportato: 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 
 
 

Determinazione n.  50  del   08.06.2016 2/2 

“Una elasticità di 15 minuti, in più o in meno, è assicurata sull’orario di uscita. Pertanto, il dipendente, 

fermo restando la necessità di avvertire il proprio dirigente in caso di interruzioni anticipate, 

potenzialmente pregiudizievoli delle attività in corso, potrà anticipare o posticipare la propria uscita 

rispetto al debito orario giornaliero maturato senza dover richiedere esplicita autorizzazione. Tale 

elasticità viene gestita su base mensile, fermo restando che il debito orario del mese non potrà superare 

il limite di 1 ora e mezza. Ogni superamento del debito andrà autorizzato dal Dirigente responsabile, in 

caso contrario darà luogo d’ufficio alla trattenuta sullo stipendio. Resta impregiudicato, se ne ricorrono gli 

estremi previsti nel Codice di comportamento del dipendente, il ricorso all’eventuale azione disciplinare. Il 

saldo finale mensile, se in difetto, darà luogo ad un debito orario da compensare entro il mese 

successivo, oltre il quale si procederà alla trasformazione d’ufficio in permesso non retribuito (massimo 

36 ore annue), con la trattenuta sulla retribuzione, mentre l’eventuale saldo positivo, da portarsi al mese 

successivo nei limiti di 1 ora e 30 minuti, potrà essere utilizzato entro lo stesso mese, nella misura 

massima di 15 minuti/giorno.” 

La determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali - Ufficio Comunicazione per gli 

adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod 

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

s.to EFanari 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 50 del  08.06.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 50 del 08 giugno 2016 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 50/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da giovedì 9 giugno 2016 a venerdì 24 giugno 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 


